УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
12 января 2016 года

№ 20
О подготовке и проведении муниципального конкурса «Воспитатель года-2016»

На основании плана работы муниципального центра оценки качества образования на 2015-2016 учебный год и в целях развития системы дошкольного образования в современных социально-экономических условиях, повышения престижа труда педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, формирования позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольного образовательного учреждения и утверждения приоритетов дошкольного образования  в обществе п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить муниципальный конкурс «Воспитатель  года – 2016».

2. Утвердить Порядок проведения муниципального конкурса «Воспитатель года – 2016» (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального конкурса «Воспитатель года – 2016» (приложение 2).

4. Утвердить состав жюри муниципального конкурса «Воспитатель года – 2016» (приложение 3).

5. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой М.В.:

5. 1. обеспечить методическое сопровождение муниципального конкурса «Воспитатель года – 2016»;

5. 2. организовать работу жюри муниципального конкурса «Воспитатель года – 2016»;

5. 3. подвести итоги муниципального конкурса в срок до 06 марта  2016 года.

6. Руководителям дошкольных образовательных учреждений района:

6. 1. довести до сведения педагогических коллективов Порядок проведения муниципального конкурса «Воспитатель года – 2016».
6. 2. предоставить документы на участников конкурса в соответствии с Порядком проведения муниципального конкурса «Воспитатель года – 2016» в муниципальный центр оценки качества образования в срок до 27 января  2016 года.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора муниципального центра оценки качества образования Волочаеву М.В.
[image: image1.jpg]

Заместитель начальника
управления образования

администрации Ровеньского района

И.Н. Улезько
Приложение № 1

к приказу управления образования администрации Ровеньского района

№ 20 от 12.01.2016 года

Порядок проведения

муниципального конкурса «Воспитатель года - 2016»

Муниципальный конкурс «Воспитатель года – 2016» проводится управлением образования администрации Ровеньского района при поддержке Ровеньской районной организации Белгородской региональной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, при участии гражданских институтов как конкурс профессионального мастерства педагогических работников района.

I. Цели и задачи конкурса
1.1. Выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий дошкольного образования.
1.2. Развитие творческой инициативы педагогических работников системы дошкольного образования, повышение профессионального мастерства педагогических работников.
1.3. Повышение престижа труда педагогических работников системы дошкольного образования.

1.4.  Выявление талантливых педагогических работников системы дошкольного образования.
1.5. Распространение лучших образцов профессионального опыта педагогических работников дошкольных образовательных учреждений Ровеньского района.
II. Порядок выдвижения кандидатов

2.1. В муниципальном профессиональном конкурсе «Воспитатель года-2016» участвуют педагогические работники дошкольных образовательных учреждений без ограничения стажа и возраста.

2.2. Победители и призёры муниципального конкурса «Воспитатель года-2016» имеют право повторно участвовать в конкурсе не ранее, чем через пять лет.
III. Жюри конкурса

3.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В состав жюри входят победители и лауреаты областного конкурса "Воспитатель года" предыдущих лет, представители управления образования администрации Ровеньского района, общественных организаций, ветераны педагогического труда.

3.2. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.

3.3. Жюри оценивают выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями.
IV. Организация и проведение конкурса:

Муниципальный конкурс проводится в три тура. В первом туре принимают участие все участники конкурса. Во втором туре участвуют лауреаты конкурса, набравшие наибольшее количество баллов. В третьем туре участвуют призёры конкурса. Последовательность выполнения участниками конкурсных мероприятий определяется жеребьевкой.

Муниципальный конкурс проводится среди педагогических работников дошкольных образовательных учреждений района в номинации «Воспитатель года»:

Первый заочно-очный (отборочный) тур. Сроки проведения заочного этапа с 01 по 06 февраля 2016 года (экспертиза конкурсных материалов членами жюри).
Конкурсные мероприятия первого заочно-очного (отборочного) тура:

1.  «Творческая презентация». В творческой презентации участники конкурса  раскрывают методическую и практическую основу заявленной темы, обязательно обозначая направление. (Представление педагогического опыта). Регламент: 15 минут (выступление участника – 10 минут, вопросы членов жюри – до 5 минут).
Критерии оценивания:

· актуальность представленной работы;
· практическая значимость представленной работы;
· новизна представленного опыта работы;
· логичность построения представленной работы;

· соответствие содержания заявленной теме;

· оригинальность подачи материала;

· общая культура.
По результатам первого заочно-очного (отборочного) тура выстраивается общий рейтинг, который утверждается протоколом на заседании жюри и является основанием для определения состава участников второго отборочного (очного) тура.

Второй очный (отборочный) тур. Сроки проведения с 08 по 19 февраля 2016 года.
Конкурсные мероприятия второго тура:

1. «Педагогическое мероприятие с детьми». Педагогическое мероприятие с детьми демонстрирует фрагмент практического опыта участника конкурса, представленного в творческой презентации.

Практический опыт по организации образовательной деятельности с детьми может быть представлен различными видами организации детской деятельности с учетом целесообразной интеграции. Возраст детей определяется участником конкурса. Регламент: до 30 минут  (проведение мероприятия  до 20 минут, вопросы членов жюри – до 10 минут включая анализ занятия).

Критерии оценивания:
· методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приёмов возрасту детей);

· умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности;

· оригинальность организации и выбора содержания открытого просмотра;

· умение удерживать интерес детей в течение организованной деятельности;

· адекватность стиля взаимодействия с детьми группы;

· организация взаимодействия (сотрудничества)  детей группы;

· учёт и поддержка активности и инициативности детей на занятии;

· общая культура (культура общения);

· соответствие открытого педагогического мероприятия и творческой презентации;
· глубина и точность анализа конкурсного занятия и рефлексии своей деятельности.
По результатам второго тура выстраивается общий рейтинг, который утверждается протоколом на заседании жюри и является основанием для определения состава участников третьего тура - призёров конкурса.

Третий тур. Сроки проведения  с 24  по 26 февраля 2016 года.

Конкурсные мероприятия третьего тура:

1. «Мастер-класс». Мастер-класс с аудиторией взрослых, демонстрирующий конкретный методический прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающий современные тенденции развития дошкольного образования. Тему «Мастер-класса» участник конкурса определяет самостоятельно. Регламент: до 25 минут, включая 5 минут на вопросы жюри.
 Критерии оценивания:
· глубина и оригинальность содержания;

· методическая и практическая ценность;

· общая культура;
· умение взаимодействовать с широкой аудиторией.
Победитель определяется членами жюри из числа призёров конкурса путем рейтингового голосования.

V. Руководство конкурсом

Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет, утвержденный приказом управления образования администрации Ровеньского района. Оргкомитет определяет порядок, формы, место и даты проведения этапов конкурса и его финала. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава.

VI. Итоги конкурса. Награждение
6.1. Жюри определяет по результатам третьего тура конкурса победителя, которому присваивается звание «Воспитатель года», и призёров конкурса.

6.2. Победитель и призёры муниципального конкурса «Воспитатель года – 2016» награждаются дипломами управления образования администрации Ровеньского района.
VII. Пропаганда конкурса
7.1. Для создания имиджа конкурса, пропаганды его результатов оргкомитет обеспечивает съемку видеоматериалов, создание банка данных, освещение подготовки и проведения конкурса в средствах массовой информации, на сайте управления образования администрации Ровеньского района.
VIII. Требования к оформлению документов
При оформлении необходимо использовать приведённые формы. Приведенные формы после заполнения преобразуются в базы данных и материалы для членов жюри, используются при подготовке сценария.

Требования к электронным носителям

· Необходимо подписать диск полным именем участника, указать название ДОУ.
· Фотографии, имеющиеся в документации, необходимо представлять в формате jpeg.

· Для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New Roman,14 размер, межстрочный  интервал – одинарный, поля: верхнее, нижнее- 2см, левое –3см, правое – 1,5см.
· Требования к бумажным носителям:

· Все бумажные документы предоставляются в папке с отдельными файлами.

· Все страницы должны быть пронумерованы, в колонтитуле на каждой странице должны быть указаны фамилия, имя и отчество участника.

· Описание педагогического опыта конкурсанта должно соответствовать требования к оформлению АПО.
· Основанием для регистрации участника является предоставление всего комплекта документов.

· Материалы, оформленные с нарушением данных требований, к рассмотрению не принимаются.

· Материалы, поступившие на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

IX.Порядок представления документов в оргкомитет
муниципального конкурса «Воспитатель года -2016»
В оргкомитет муниципального конкурса по адресу: п. Ровеньки, ул. Ленина, 60, управление образования администрации Ровеньского района, муниципальный центр оценки качества образования до 27.01.2016 года:

1. Анкета участника конкурса (Форма 1).

2. Описание опыта работы в соответствии с требованиями к структуре целостного описания АПО.

3. Заявки на представление опыта работы, проведение педагогического мероприятия с детьми  (Форма 2).

4. Фотографии: цветная (портрет 9х13); жанровая фотография (с педагогического мероприятия с детьми и т.д.). Фотографии предоставляются в формате  *.jpg.

Форма 1

Анкета

участника муниципального конкурса «Воспитатель  года - 2016»

	фамилия, имя, отчество полностью

	название образовательного учреждения, занимаемая должность в настоящий момент, с какого года работает в данном учебном заведении

· Дата рождения  «_______»_____________________19       г.

· Место рождения

· Базовое образование

· Педагогический стаж (полных лет) и квалификационная категория

· Ученая степень, звание, правительственные и отраслевые награды, (укажите название и год получения)

· Публикации в периодических изданиях (укажите название публикации и издания)

· Ваши кумиры в профессии:

· Ваша отличительная черта как педагога:

· Самое важное качество, которое вы хотели бы воспитать у своих учеников:

· Ваш любимый афоризм или девиз:

· Ваши пожелания победителю муниципального конкурса «Воспитатель года  – 2016»:

Анкету заполнил (фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон, подпись)

Форма 2

Заявка на проведение непосредственной образовательной деятельности

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта
	Название предмета
	Группа
	Перечень оборудования, необходимого для ООД
(по минимуму)

Приложение № 2
к приказу управления образования администрации Ровеньского района

№ 20 от 12.01.2016 года

Состав

оргкомитета муниципального конкурса «Воспитатель года-2016»

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность члена оргкомитета
	Обязанности члена оргкомитета

	1.
	Плугатырь Владимир Павлович
	председатель оргкомитета, начальник управления образования администрации Ровеньского района
	награждение победителей, формирование призового фонда

	2.
	Улезько Игорь Николаевич
	заместитель председателя оргкомитета, заместитель начальника управления образования администрации Ровеньского района
	решение организационных вопросов

	3.
	Волочаева Марина Викторовна
	заместитель председателя оргкомитета, директор муниципального центра оценки качества образования
	подготовка нормативных документов, методическое и организационное сопровождение конкурса

	4.
	Кутовая Наталья Петровна
	председатель Ровеньской  районной организации профсоюза работников образования
	награждение, формирование призового фонда

	5.
	Черевашенко Наталья Владимировна
	методист муниципального центра оценки качества образования
	ответственный секретарь оргкомитета, организация работы жюри

	6.
	Шевлякова Юлия Николаевна
	главный специалист управления образования администрации Ровеньского района
	награждение, формирование призового фонда

Приложение № 3
к приказу управления образования администрации Ровеньского района

№ 20 от 12.01.2016 года

Состав жюри

муниципального конкурса «Воспитатель года -2016»
	1.
	Плугатырь В.П.
	-начальник управления образования администрации Ровеньского района, председатель;

	2.
	Улезько И.Н.
	-заместитель начальника управления образования администрации Ровеньского района, заместитель председателя;

	3.
	Волочаева М.В.
	-директор муниципального центра оценки качества образования; заместитель председателя;

	4.
	Вовк Т.В.
	-методист муниципального центра оценки качества образования, секретарь жюри;

	5.
	Кутовая Н.П.
	-председатель Ровеньской районной организации Белгородской региональной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации;

	6.
	Шевлякова Ю.Н.
	-главный специалист управления образования администрации Ровеньского района;

	7.
	Тарасова В.И.
	-методист муниципального центра оценки качества образования;

	8.
	Ряднова Л.М.
	-ветеран педагогического труда, Почётный работник общего образования РФ (по согласованию);

	9.
	Лемешко И.В.
	-методист муниципального центра оценки качества образования;

	10.
	Черевашенко Н.В.
	-методист муниципального центра оценки качества образования.